
   

  

 
 
Regionaal overzicht van het aantal te realiseren garantiebanen in 2025 en 2026 
 
De laatste indicatieve berekeningen van de banenafspraak voor de verschillende arbeids-
marktregio’s zijn twee jaar geleden gemaakt voor de jaren 2023 en 2024. Hieronder volgt een 
overzicht van de resultaten van de nieuwe indicaties voor de totale banenafspraak (te berei-
ken eind 2025 / begin 2026), die op dezelfde wijze zijn berekend als in voorgaande jaren. De 
banenafspraak is een landelijke afspraak die niet per regio of per sector is gespecificeerd of 
wordt gemeten in het kader van de Wet banenafspraak en quotumregeling. Vanuit meerdere 
arbeidsmarktregio’s bleek de behoefte om enige indicatie te hebben over de verdeling. Vanaf 
het begin van de banenafspraak is daarom vanuit De Werkkamer een indicatieve verdeling 
over de 35 regio’s gegeven op basis van arbeidsmarktgegevens. 
 
Actualisering indicatieve berekeningen 
Deze berekeningen zijn gebaseerd op de meest recente basisgegevens van het CBS en UWV. 
Hierbij gaat het om de werkgelegenheid, de werkloosheid en het aantal mensen in het doel-
groepenregister onderverdeeld naar de 35 regio’s aan de hand waarvan de verdeling wordt 
berekend. Het totaal aantal te verdelen banen bedraagt in totaal 125.000 (waarvan 100.000 
te realiseren in de marktsector en 25.000 bij de overheidssectoren). De actualisering van de 
basisgegevens heeft geen significante verschuivingen tot gevolg in de verdeling over de 35 
arbeidsmarktregio’s. Wel zijn er lichte verschuivingen zichtbaar die vooral veroorzaakt wor-
den door verschillen in de werkgelegenheidsgroei tussen de arbeidsmarktregio’s in de afge-
lopen twee jaar.  
 
Toelichting berekeningen 
De berekeningen zijn in de basis als volgt tot stand gekomen. Als hoofdcriterium voor de 
onderlinge verdeling is uitgegaan van de werkgelegenheid in de 35 arbeidsmarktregio’s. Dit is 
vervolgens gecorrigeerd voor het aantal personen in het doelgroepenregister en de werk-
loosheid. Naarmate er relatief meer personen in het regionale doelgroepenregister zitten, is 
de kans groter dat er geschikte kandidaten gevonden kunnen worden (positief effect). Naar-
mate de werkloosheid in de regio hoger is ten opzichte van het landelijk gemiddelde, zal het 
moeilijker zijn mensen uit de doelgroep aan het werk te helpen (negatief effect). Deze uit-
gangspunten zijn destijds in De Werkkamer besproken en hebben steeds de basis gevormd 
voor de berekeningen sinds de afspraken in het Sociaal Akkoord van 2013. Hieronder staan 
de indicaties van het aantal te realiseren banen weergegeven ten opzichte van de nulmeting. 
Daarnaast is een tweede tabel opgenomen van het aantal te realiseren banen in de regio’s 
ten opzichte van de gerealiseerde banen (Q1-rapportage 2024 van UWV). Een onderverde-
ling naar de marktsector en de overheid is hierbij niet door UWV gepubliceerd. In de Kamer-
brief van 9 september 2024 stond voor de cijfers eind 2023 wel een onderscheid van het 
aantal gerealiseerde banen aangegeven (74.031 / 74% voor de marktsector en 11.634 / 47% 
voor de overheid). 
 

https://www.stvda.nl/-/media/stvda/downloads/publicaties/2022/20221117-garantiebanen-regionaal-overzicht.pdf
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Indicatie van het aantal te realiseren banen ten opzichte van de nulmeting 
 

arbeidsmarktregio totaal waarvan  
markt 

waarvan  
overheid 

Groningen 4.897 3.990 907 

Friesland 3.996 3.180 816 

Drenthe 1.645 1.340 305 

Noord-Holland-Noord 3.866 3.021 845 

Zaanstreek-Waterland 1.578 1.294 284 

Flevoland 2.246 1.800 446 

Zwolle 4.103 3.344 759 

Zuid-Kennemerland 2.096 1.684 412 

Groot-Amsterdam 14.061 11.458 2.603 

Gooi- en Vechtstreek 1.447 1.179 268 

Veluwe Stedendriehoek 4.100 3.274 826 

Twente 4.458 3.657 801 

Holland Rijnland 3.265 2.660 605 

Amersfoort 2.479 2.020 459 

Haaglanden 7.129 4.582 2.547 

Midden-Holland 1.146 959 187 

Midden-Utrecht 8.045 5.916 2.129 

Midden-Gelderland 2.854 2.203 651 

Achterhoek 1.917 1.645 272 

Rijnmond 9.644 7.859 1.785 

Drechtsteden 2.011 1.726 285 

Rivierenland 1.594 1.387 207 

Rijk van Nijmegen 2.281 1.859 422 

Noordoost-Brabant 4.548 3.706 842 

Zeeland 2.320 1.902 418 

West-Brabant 4.731 3.856 875 

Midden-Brabant 3.505 2.856 649 

Noord-Limburg 2.150 1.752 398 

Zuidoost-Brabant 4.698 3.896 802 

Zuid-Limburg 3.850 3.092 758 

Zuid-Holland Centraal 1.952 1.591 361 

Food Valley 2.427 1.959 468 

Gorinchem 959 781 178 

Helmond-De Peel 1.447 1.254 193 

Midden-Limburg 1.555 1.318 237     

totaal 125.000 100.000 25.000 
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Te realiseren aantal banen ten opzichte van aantal gerealiseerde aantal banen 
 

arbeidsmarktregio te realiseren 
(eind 2025) 

gerealiseerd  
(Q1 2024) 

idem als % nog te realiseren  

Groningen 4.897 4.684 96% 213 

Friesland 3.996 3.126 78% 870 

Drenthe 1.645 1.604 98% 41 

Noord-Holland-Noord 3.866 4.606 119% (740) 

Zaanstreek-Waterland 1.578 1.315 83% 263 

Flevoland 2.246 2.422 108% (176) 

Zwolle 4.103 3.665 89% 438 

Zuid-Kennemerland 2.096 1.383 66% 713 

Groot-Amsterdam 14.061 3.178 23% 10.883 

Gooi- en Vechtstreek 1.447 700 48% 747 

Veluwe Stedendriehoek 4.100 3.265 80% 835 

Twente 4.458 3.270 73% 1.188 

Holland Rijnland 3.265 2.179 67% 1.086 

Amersfoort 2.479 1.655 67% 824 

Haaglanden 7.129 4.217 59% 2.912 

Midden-Holland 1.146 584 51% 562 

Midden-Utrecht 8.045 2.865 36% 5.180 

Midden-Gelderland 2.854 2.822 99% 32 

Achterhoek 1.917 1.745 91% 172 

Rijnmond 9.644 4.543 47% 5.101 

Drechtsteden 2.011 2.042 102% (31) 

Rivierenland 1.594 1.586 99% 8 

Rijk van Nijmegen 2.281 2.105 92% 176 

Noordoost-Brabant 4.548 4.493 99% 55 

Zeeland 2.320 1.755 76% 565 

West-Brabant 4.731 2.300 49% 2.431 

Midden-Brabant 3.505 1.856 53% 1.649 

Noord-Limburg 2.150 1.934 90% 216 

Zuidoost-Brabant 4.698 1.879 40% 2.819 

Zuid-Limburg 3.850 3.268 85% 582 

Zuid-Holland Centraal 1.952 1.359 70% 593 

Food Valley 2.427 2.347 97% 80 

Gorinchem 959 648 68% 311 

Helmond-De Peel 1.447 929 64% 518 

Midden-Limburg 1.555 1.330 86% 225 

(niet ingedeeld) 0 617  (617) 

totaal 125.000 84.276 67% 40.724 

  




